國立清華大學學習科學與科技研究所

研究發表會實施要點

111 年 10 月 31 日 111 學年度第 2 次所務會議通過

一、 主旨：

為鼓勵研究生自主掌握學位論文計畫的研究進度，或已有初步研究成果，

為促進分享與觀摩研究經驗的實質意義，定期在第 2 學期的 6 月份辦理「研究

發表會」，強化所內師生討論交流。

二、 參加對象：

已入學第 2 學期，並已有選定指導教授的研究生，不限年級。

三、 報名方式：

(一) 由指導教授要求與推薦。

(二) 共有研究構想、研究成果兩種型態，參加發表前需繳交研究文本初稿，格

式需參照有梗獎勵-研究構想/成果的稿件格式，研究構想為 conference 4-

6 頁篇幅，研究成果為 10-12 頁篇幅。

四、 各實施階段：（詳細日程於第 2 學期開學後公告於所網頁）

研究發表會自指導教授推薦發表截止（每年 3 月中旬）到繳交修正後稿件（每

年 7 月 31 日）：

(一) 指導老師推薦發表學生截止日：112 年 03 月 24 日（五）

(二) 公布各場次研究發表議程：112 年 03 月 31 日（五）

(三) 研究文本（構想或成果）內容繳交期限：112 年 05 月 12 日（五）

(四) 所辦彙整所有研究文本寄送給老師：112 年 05 月 16 日（二）

(五) 舉辦各場次研究發表會：112 年 06 月 01 日（四）（暫定）

(六) 舉辦各場次研究發表會：112 年 06 月 08 日（四）（暫定）

(七) 舉辦各場次研究發表會：112 年 06 月 15 日（四）（暫定）

(八) 研究文本繳交期限：112 年 07 月 31 日（一）

附註：（五）（六）（七）三場次為暫定，將依據實際參與人數決定。

五、 辦理方式：

(一) 重要日期 1：指導教授要求∕推薦研究生，由研究生於截止日前繳交「研究

發表會」推薦申請表（附件 1）。

(二) 重要日期 2：所辦彙整欲發表研究生，公布各場次的研究發表議程。

(三) 重要日期 3：參與研究生與指導教授充分討論，於截止日當天 17:00 前繳

交研究文本（構想或成果）內容，電子檔 mail 至

ils@my.nthu.edu.tw，撰寫格式以附件 2 為主。

(四) 重要日期 4：所辦彙整所有研究文本內容，寄送予全所老師。

(五) 參與研究生原則上一人口頭發表 20 分鐘，現場問答 10 分鐘，視最後參與

 總人數而彈性調整。發表會場次因應前述原則，

(六) 參與研究生的發表內容，有意願申請「有梗潛力研究獎—研究構想組」或

「有梗潛力研究獎—研究成果組」獎項者，發表研究生彙整現場出席教授的

 建議，並與指導教授充分討論後，完成修正研究文本內容，於期限前繳交

 新版電子檔 mail 至 ils@my.nthu.edu.tw，可逕赴審查。

六、 本要點經所務會議通過後實施。

mailto:電子檔mail至ils@my.nthu.edu.tw，撰寫格
mailto:電子檔mail至ils@my.nthu.edu.tw，撰寫格

國立清華大學學習科學與科技研究所「研究發表會」

___學年度推薦發表研究生申請表

申請日期:

申請發表研究生基本資料（研究生填寫）

確認事項

☐本人已入學第二學期（含）以上。

☐本人已完成指導教授簽署。

☐本人瞭解發表事實無關指導教授的計畫口試至學位考試的

規範程序。

姓名
指導教授

共同指導教授

年級  學號

手機  email

論文題目（初擬）

論文摘要

附件 1

關鍵字

指導教授推薦說明（指導教授填寫）

推薦說明

(非必填)

指導教授簽名  日期

共同指導教授推薦說明（若無則免填寫）

推薦說明

(非必填)

共同指導教授簽名  日期

推薦講評教師名單

(所內教師優先推薦)

備註：

1. 此推薦申請表依據本所___學年度「研究發表會」試辦方案辦理。

2. 獲推薦之研究生的發表內容，可逕赴審查「有梗潛力研究獎—研究構想組」

獎項。

3. 此次發表會無關於指導教授的計畫口試至學位考試的指導程序。

4. 欲申請之同學，請填寫相關報名文件，於申請截止日期前交至所辦公室。

所長簽章：                        中華民國      年      月      日

附件 1

______學年度 有梗潛力研究獎論文格式說明

Paper Format

第一作者姓名

第一作者學校與單位

First_author@nthu.ilst

第二作者姓名

第二作者學校與單位

Second_author@nthu.ilst

摘要、

有梗潛力獎分為研究構想組、研究成果組，皆須遵守本文提供之論文格式進行

撰寫，研究構想組頁數限制為 4-6 頁；研究成果組頁數限制為 10-12 頁。若未依照

本文進行排版或者不符合頁數限制，評審委員有權不予審理。

關鍵字：關鍵字 1、關鍵字 2、關鍵字 3、關鍵字 4、關鍵字 5

一、前言

作者以本檔案進行編輯時，請記得將檔名更改為「有梗潛力研究獎_研究構想組

/研究成果組_第一作者姓名」。論文標題為中文 16 號標楷體、粗體文字、1.5 倍行距，

段落標題請標上中文數字、頓號（如本文格式）、13 號標楷體粗體，內文字型為 12

號標楷體、1 倍行距，每個段落須加上段落後行距、段落首行縮排兩字；英文則為

Times New Roman 字體，字體大小與行距比照中文進行。須留意中文為全形字體、

英文與阿拉伯數字為半形字體，文獻引用、圖片與表格置入比照 APA 格式。

二、多層標題

 若有多層標題，須注意標號格式：

（一）這是範例

1. 注意檔名與各組別頁數規範。

2. 注意字體、圖片等格式規範：

(1) 論文標體、各段落標題字體、內文字體規範不同請多加留意。

(2) 文獻引用、置入圖表等請比照 APA 格式進行。

三、其他注意事項

 進行研究與內文撰寫時，請務必遵守研究與學術倫理。頁尾右下角也請標明頁

碼，以利審閱流程進行。

附件 2